At
Quando Libra fecerit horas diei & noctis aequales, & jam distribuet medium mundum luci as
tenebris: excede tauros, o agricole, seminare hordeis in agris, nubes ad ultimas circiter plu
vias bruma. Tempus quoque illi adsondere terra legitem lini, & papaver Cereris, &
quamvis nimis inclemtere aratis; dum terrae siccata id permittit, & nubes pluviae suspirant sunt.
Vere fabi selenum: tunc etiam fulci excipiunt te, o Medica, & redi annus cul
tus mali, quando taurus fulgens aureis cornibus inbeat annum, & canis occidit, dans locum
fieri retrogradu. *Quod*

NOTE.

maris sinum, inter Propontidem & Maeotidem
maris finum, inter Helleponso accipio, sreddo
ei Gallipoli, cuius in angustissima parte due
int arcis, mille passuum tractu imbrum:
Sebos in Europa, Abydos in Asia, il Dardanell
i. Tertium illud litus ostreis teraz, unde En
nius: Mares sunt Aet, ass alia offera pluvia
Alyatis.

208. *Libra die, &c.* I. Praeceptum, De
factione hordei, lini, papaveris. Ab aquinoctio
autumnali, five principio librae, ad extrelos
utrum bruma dies. Ubi bruma, non pro tota
hyeme, sed pro hyberno foliisit ponitur
quod cadit in extremum Decembrem, atque
ira Virgilium explicat Plinius. l. 18. 24. *Die.*
Dicit: antiquorum more, qui genitivum il
lum efferebant. Probat enim exemplis Gellius
lib. 9. 14. ab iis dictum est, *bius dies, natus
dicitur bius dies;* quod nunc est, *bius dies.*

212. *Cereale papaver.* Sic dictum: vel quia
inventum a Cerere, iuxta Eufuram de Pra
par. Evang. l. 3. Vel quod eo Ceres uia fuerit,
ad oblationem doloris de amixa Proserpina
juxta Serrivum. Vel quod simulacea Cereris
illud in manu gellarunt: iuxta Brodeum &
Turneb. Vel quod frequens hactenus in vegeti
bus, quae in Cereris turela sunt, iuxta Pro
bum. Vel potius, quia papaveris candidi le
men tollit in secunda mensa cum melle apud anti
quos dabatur, & panis rufici crux et inspergaber
tur; iuxta Plin. l. 19. 8. idque ad delicias &
famem excitandum: unde *vescum papaver*
papaver, id est edule dicitur. G. 4. 131.

214. *Dum siccata tellure licet, &c.* Plerique
post Serrivum interpretantur: Antequam pluvi
at, dum imber imminet, necdum venit pluviosa
tempetas. Ego sic: Quoties, in illa ipsa
pluviosa tempestate, terra erit paullo sic
cior, & imber fulpensus. Et vero poeta fa
cilius.

Aura.

At si triticeam in messem robuflaque farra
Exercebis humum, solisque instabat aridis:
220 Ante tibi Eoz Atlantides abscondantur,
Gnofiaque ardentes decadat stella coronae;
Debita quam fulcis committas femina, quamque
Invita properes anni spem credere terra.
225 Multi ante occasum Maiz copere: sed illos
Expectata feges vanis elusit aridis.
Si vero viciamque feres, vilemque faselum,
Nec Pelusiacu curam aspernaberis lenti,
Haud obscura eadens mitet tibi signa Bootes:

230 Incipe, & ad medias fementem extende pruinias.

Idcir-

Quod si preparas terram ad segetem tritici & far robustum, & soli frumento intentus es: Ple
iades tibi occident matutine: & adest stella corona Ariades recedat prius, quam deponas in
fulcis femina debita, & quam properes committas spem anni terra regnans. Plurimi inca
perant ante occasum Pleiadum, sed metu sperata fesselli eos inanibus spicis. Si autem feminas
viciam, & vilium faselum; neque degeneratis cultum lenti Egyptie; Bootes occidens dabit ti
bi signa non dubia: incipe tunc, & profer satumque ad medianam hyemem.

Ideo

NOTE.

Auratis cornibus.) Stigelia alludi putat
ad morem Romanorum, qui triumphalium
taurorum cornua inaurabant. Ego sic dico
puto, quia lucidissimum in utroque cornuum
acumine stellam tauri gerit; alteram fe
cundae, alteram tertie magnitudinis.

228. *Auro cedens canis occidit ab.*) Ita
corrigit e MSS. N. Heinicus, cum antea
legeretur, aurovero, diftilli & ambiguo sen
su, nunc plano. *Aurovero enim astrum est*
natus Argo, pone canem sequens, & post
eum occidens: illa autem, contra navium
*morem, aversa & posteriore sua parte ince
dens in celo describitur, puppe scilicet,*
non prora.

229. *At si triticeam, &c.* III. Praeceptum,
De tempore serendi tritici & faris: quae di
cuntur robusta: tum quia frumenta omnia
multi plus habent, quam legimina, virium;
adeoque terram exigunt multo pinguior
tum quia inter ipsa frumenta primum locum
tenent far & triticum.

230. *Ante occasum Mata.*) Monet ad fatio
nem non esse præveniendum occasum Ver
gilianum: quarum unam appellat pro omnibus
nominibus, nupis *Mata,* quas Mercurium ex Jo
vem peperit in Cyllene monte Arcadiæ.

227. *Si vero viciamque &c.* IV. Praeceptum,
De tempore serendi tritici & faris. Vici
am, Ital. vecchia. Fafelus, sagittolo. Lens le
ticibus frequens in Egypto, præsertim apud
Pelusium oppidum, & quo extremum & te
pitem Nilis offisi, Pelusiacum distum est.

228. *Cadens mitet tibi signa Bootes.*) Tem
pus hujus fationis confignat casu Bootes. Sed
dubitatur quo Bootes casu. Duplex enim huic
fationi convenire potest *comicus,* & *acrony
cus:* *comicus* cum descendit Bootes infra ho
rizontem occidentalem eo momento, quo
Sol ascendet supra orientalem; *acrony*
cus utrumque contingebat. Virgilii ætate
descendit infra horizontem occidentalem,
vel utrumque contingebat. Octobre, nunc autem lon
ge tardius. *Occulus comicus* dicitur, a
nurus mundus; ortus belacum, ab ipso Sol
Atlantides. Pleiades, Vergiliæ, v. 138. Eoz.
l. 18. 15. triplex agnoscit vicie fationem:
Non orientales hoc loco, quia agitur de carum

L men-

82
Idcirco certis dimentum partibus orbem
Per duodenam regit mundi Sol aureus astra.
Quinque tenent eolum zone: quorum una coruscet
Semper Sole rubens, & torrida semper ab igni:
235 Quam circum extrema dextra levaque trahuntur,
Cerulea glacie concreta atque imbribus atris.
Has inter mediamque duas mortalibus ægris
Munere concessa Divum, & via sedata per ambas,
Obliquus qua se signorum verteter ordo.
240 Mundus ut ad Scythiam Riphæaque arduis arcis
Confurgit, premiatur Libyx devenus in Austris.

Hic
Ideo Sol aureus gubernat, per duodecim mundi signa, orbem distilitum in certas partes. Quinque zone occupant eolum, quorum una semper rubet fulgente Sole, & semper incandescit abejas ardore. Circa illam, ad dextram & ad sinistram duas ultime, ducentur: rigentes glacie cerulea, & nigris pluvias. Inter illas & medium, duas bencosse Decorum date sunt milies hominibus: & orbita scissa est inter has duas, quo dodecim signorum oblique se volvuntur. Secundum mundus salutis attingitur versus Scythiam, & montes Riphæos, ita deprimitur inclinans in Austrum Africae.

N O T A E.

mensē Decembri priorem esse; secundam circa mensē Januariū; tertiam circa Martiū. Igitur primā stationē cōvenit occulus Arctūri, five Bootē, ærōnūs; tertia colmīns. Hujus itaque, & proxime consequentis versūs, hinc sensus est: Incipit primā stationē a casu autrōno Bootē, mensē Novembri; & exinde, five remitte secundam stationē usque ad medianā hyemē, menisque Januariū. Tertiam stationē mensis Martii, qua convenit cum occulo Bootē colmīni, videatur poeta non admittere. De Autūro, v. 68. De Bootē, in quo Arcturus est, v. 138.

233. Quinque, &c. Zone.) Zona, Latine cīnēdū, fēscia: quintuplex est: sic dicta, quia maxima ex parte animalia sunt, hinc quia mundum zone instar circumeingit. Media torrida, inter utrumque tropicum comprehendit, semper iterari subiecta Solis, qui nunquam ex ea excurrit: extremae duas frigidas, circulis polaribus polisque definitae: duas temperatæ, inter torridam & frigidam hinc inde interjectae.

234. Vix fēta, &c.) Zodiacus, circulus obliquus, in quo duodecim signa celestia spatiis æquilibus descripta sunt. De eo ita quinque notanda. I. Dividitur in partes, five cum ad lectiōnē libra, 23. Septembri, gradus 360. signa singula in gradus 30, & tunc est æquinoctium autunnale.

240. Mundus ut, &c.) Nunc de polis motu proprio Sol conficit, ab occidente in orientem procedendo: atque ita unum circulum volvit, a vix vero, unde a Latinis vertices appellantur. De iis tria dicuntur, I. dum communis motu, qui raptus dicitur, II. Borealem tempera a nobis videri, Italis, Gallis, &c. Australē namque a nobis videris, sed ab illis quos appellamus antipoda, his veribus continentur. Sunt artes, das: Virgilii manus profundi, ex ignare tauri, gemini, cancer, leo, virgo, Librae, yecutatismente, quæ sedem illam inferis trifuris, arietensis, capri, amphora, pilos. Quæ buebat. III. Utrique polū describit: Borealem